
Facultad de Fllosofla
y Humanidades IUNC

Universidad
Nacional
de Córdoba

••ffyh

EXP-UNC:0038758/2019
VISTO: "

El pedido de aval institucional a las IV Jornadas de Literatura Inglesa
"Alteridades y anomalías en el territorio de la ciudad" a realizarse el 30 y 31 de julio de
2020 en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Buenos Aires; y

CONSIDENRANDO:
Que la jornada está organizada por la cátedra de Literatura Inglesa de la

Facultad de Filosofía y Letras, Universidad de Buenos Aires y los docentes de la
Escuela de Letras de la Facultad de Filosofía y Humanidades, Universidad Nacional de
Córdoba.

Que los principales ejes de análisis para las conferencias y ponencias son:
• El motivo de la monstruosidad en la literatura inglesa de los siglos XVI

al XXI.
• Las ruinas góticas y la presencia de las anomalías en el espacio urbano.
• El uso de las ciudades en ruinas en la Ciencia Ficción.
• Testimonios literarios sobre la devastación bélica en el ámbito de la

ciudad.
• La figura del extranjero en la literatura y en la cultura inglesa.
• Apropiación cultural de las del otro: una mirada colonialista en el espacio

urbano inglés. -
• Memoria e identidad de lo otro en la conformación del Imperio.
• El puerto en la ciudad: la llegada de lo otro desde más allá del territorio.
• Lo feo y lo anómalo como artificio y como documento: ¿un acontecer

urbano?
• Presencia de la exclusión frente a los "extraños" en la ciudad.
• Marginalización y ocultación de las diferencias en el espacio urbano.
• La representación de lo monstruoso y de la ciudad en el Comic.
• Estetización de lo feo y ocultamiento de los excluidos.
• La ciudad como espacio de cruce entre lo conocido y lo desconocido.

Que en sesión del día 20 de agosto de 2019 el Consejo de Escuela de Letras de la
Facultad de Filosofía y Humanidades aprobó por unanimidad la solicitud de aval
institucional y presenta una declaración de interés académico a las jornadas.
(Resolución Nro. 12/2019).

Que en sesión del día de la fecha se aprueba por unanimidad el despacho de la
Comisión de Enseñanza.

Por ello:
, I

EL HONORÁBLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RES UELVE:



Fa<ultad de Fllosoffa
y Humanidades IUNC

Universidad
Nacional
de Córdoba

••ffyh

EXP-UNC: 0038758/2019

ARTICUL.9 '1° qTORqAR aval institucional a las IV Jornadas de Literatura Inglesa
"Alteridades y anomalías en el territorio de la ciudad" a realizarse el 30 y 31 de julio de
2020 en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Buenos Aires.

ARTÍCULO 2° Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad
Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese.

RESOLUCÍON N° 4 9 i
Slb

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CÓRDOBA A NUEVE DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL
DIECINUEVE.


	Page 1
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3



